22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA N.º 234 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA N.º 244 de 07 de março de
2022, publicada no D.O.E. n.º 34.887 de 10 de março de 2022, prorrogada
PORTARIA N.º 441 de 10 de maio de 2022, redesignada pela PORTARIA Nº
637 de 01 de julho de 2022, prorrogado pela PORTARIA Nº 807 de 06 de
setembro de 2022, redesignado pela PORTARIA N.º 999 de 07 de novembro
de 2022 e prorrogado pela PORTARIA Nº 074, de 02 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 035/2023.
R E S O L V E:
I – Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 10/03/2023, a
Comissão de Apuração dos fatos no Processo nº 2016/498732 e anexo,
composta pelos servidores: FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, ma-
trícula nº 57191242/1, MYRIAN WANESSA MORAES DE SOUZA matricula
nº 5830370/3 e SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1,
juntamente com os suplentes Irany do Socorro Oliveira da Silva, ma-
trícula nº 54189539/1, José Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº
57190904/1, Luciana de Lima Prado, mat. 54197170/2, Marcio Roni Correa
Lima, mat. 54189029/1 e Ana Cidamaia Souza Batista, mat. 5096375/1,
para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades processadas
nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório
e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 03 de março de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 911778
PORTARIA N.º 236 DE 03 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA N.º 1029 de 07 de novembro
de 2022, publicada no D.O.E. n° 35.185, de 11 de novembro de 2022 e
prorrogado pela PORTARIA Nº 076 de 02 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 037/2023.
R E S O L V E:
I – Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 14/03/2023, a
Comissão de Apuração dos fatos no Processo nº 2019/454207 e anexos,
composta pelos servidores: FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrí-
cula nº 57191242/1, MYRIAN WANESSA MORAES DE SOUZA matricula nº
5830370/3 e SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1,
juntamente com os suplentes Irany do Socorro Oliveira da Silva, ma-
trícula nº 54189539/1, José Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº
57190904/1, Luciana de Lima Prado, mat. 54197170/2, Marcio Roni Correa
Lima, mat. 54189029/1 e Ana Cidamaia Souza Batista, mat. 5096375/1,
para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades processadas
nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório
e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 03 de março de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 911779
PORTARIA N.º 237 DE 03 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA N.º 245 de 07 de março de
2022, publicada no D.O.E. n.º 34.887 de 10 de março de 2022, prorrogada
PORTARIA N.º 443 de 10 de maio de 2022, redesignada pela PORTARIA Nº
639 de 01 de julho de 2022, prorrogada pela Portaria de nº 809 de 06 de
setembro de 2022, redesignado pela PORTARIA N.º 1001 de 06 de novembro
de 2022 e prorrogado pela PORTARIA Nº 077 de 02 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 038/2023.
R E S O L V E:
I – Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 10/03/2023, a Co-
missão de Apuração dos fatos no Processo nº 2020/408186 e anexo, com-
posta pelos servidores: FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícula
nº 57191242/1, SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1
e IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1,
juntamente com os suplentes Myrian Wanessa Moraes de Souza, matricula
nº 5830370/3, José Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1,
Luciana de Lima Prado, mat. 54197170/2, Marcio Roni Correa Lima, mat.
54189029/1 e Ana Cidamaia Souza Batista, mat. 5096375/1, para sob a
presidência do primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos
supra referido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla
Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 03 de março de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 911781
PORTARIA N.º 214 DE 03 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 668 de 14 de setembro de
2020, publicada no D.O.E. n° 34.347 de 17 de setembro de 2020, PORTARIA
N.º 937 de 11 de novembro de 2020, publicada no D.O.E. n.° 34.407 de
16 de novembro de 2021; redesignado pela Portaria 068 de 15 Janeiro de
2021, publicada no DOE 34.468 de 22/01/2021; redesignado pela Portaria
369 de 16 de março de 2021, publicado no DOE 34.523 de 18/03/2021,

prorrogado pela Portaria 487 de 17 de maio de 2021 e  redesignado pela
PORTARIA N.º 667 de 06 de julho  de 2021, prorrogado pela PORTARIA
N.º 863 de 11 de setembro de 2021, redesignado pela PORTARIA N.º 1025
de 08 de novembro de 2021, prorrogado pela PORTARIA Nº 88 de 10 de
janeiro de 2022, redesignado pela PORTARIA Nº 224 de 05 de março de
2022, prorrogado pela portaria 421 de 07 de maio de 2022 e redesignado
pela PORTARIA Nº 613 de 01 de julho de 2022, prorrogado pela PORTARIA
Nº 824 de 06 de setembro de 2022, redesignado pela PORTARIA Nº 1005
de 07 de novembro de 2022 e prorrogado pela PORTARIA Nº 59 de 02 de
janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar constante no Oficio. nº 15/2023.
R E S O L V E:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 07/03/2023, o pra-
zo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos
fatos no Processo nº 2014/314367 e anexos, composta pelos servidores:
IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; FLÁ-
VIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 e MYRIAN
WANESSA MORAES DE SOUZA, matrícula nº 5830370/3, juntamente com
os suplentes Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, José
Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, Luciana de Lima
Dias Prado, matrícula nº 5497170/2, Marcio Roni Correa Lima, matrícula
54189029/1 e Ana Cidamaia Souza Batista, matrícula 5096375/1, para
sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades processadas nos
autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e
à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 03 de março de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 911750
PORTARIA Nº 261 DE 06 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO  a PORTARIA GM/MS Nº 90, DE 3 DE FEVEREIRO DE
2023, que  Institui o Programa Nacional de Redução das Filas de Cirurgias
Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas.
CONSIDERANDO o Art. 4º da portaria acima mencionada, em que a ade-
são dos gestores ao Programa Nacional de Redução das Filas das Cirurgias
Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas será condi-
cionada ao envio de Plano Estadual de Redução das Filas
RESOLVE:
Prorrogar, por mais 10 (dez) dias, a contar de 06/03/2023, o prazo para
a conclusão  dos trabalhos da comissão para elaboração do PLANO ESTA-
DUAL DE REDUÇÃO DAS FILAS , instituido pela n° 188 de 08 de fevereiro
de 2023, publicada no Diário Oficial n° 35.284, em 09/02/2023, composta
pelos serivodres abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
• LIANDRA CRISTINA MOREIRA MAGNO – GABINETE - MATRÍCULA Nº 5909567-4.
MEMBROS:
• SIMONE TRINDADE DE OLIVEIRA – DDRA - MATRÍCULA Nº 57206585-1
• GUILHERME NEVES DE MESQUITA – DDASS - MATRÍCULA Nº 5925050-3
• ELILMA ANDRADE FERREIRA – DDRA - MATRÍCULA Nº 5879086-2
• NAYARA SILVA NONATO – CER/DDASS - MATRÍCULA Nº 5955957-1
• ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES – DOASGE -
MATRÍCULA Nº 54185905-3.
• MAYCO PEREIRA DOS SANTOS FURTADO – CER-AMBULATORIAL -
MATRÍCULA Nº 5959615-2.
• FERNANDA COLARES DE CASTRO – GTCC - MATRÍCULA Nº 5916511-4.
• JOSIETE CORRÊA LEÃO – FES - MATRÍCULA Nº 5945860-2.
• LUANA NELY PINHEIRO LOPES – GTCAGHMR - MATRÍCULA Nº 5962602.
• FLÁVIO JOSÉ DO CARMO REIS JÚNIOR – SAPS - MATRÍCULA Nº 5946000-2
• ENOY CARNAVAL FONSECA – DAS/DDASS - MATRÍCULA Nº 5958584-1
• BRENNA BENTES DA SILVA BRASIL – DAS/DDASS -
MATRÍCULA Nº 55589912-2
• ANA MARIA BATISTA MARTINS – DRA/DDASS - MATRÍCULA Nº 5091500-1
• GABRIELLY CRISTINE LOPES PEREIRA – DRA/DDASS - MATRÍCULA Nº 57189969-2
• MILENE LOBATO LOBATO – GT ORÇAMENTO/SAGA- MATRÍCULA N° 5950898
1. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 06 de março de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 911738
PORTARIA N.º 225 DE 03 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA N.º 240 de 07 de março de
2022, publicada no D.O.E. n.° 34.887 de 10 de março de 2022, prorrogada
PORTARIA N.º 436 de 10 de maio de 2022, redesignada pela portaria 631 de
01 de julho de 2022, prorrogado pela PORTARIA Nº 801 de 06 de setembro
de 2022, redesignado pela PORTARIA N.º 993 de 07 de novembro de 2022,
prorrogado pela portaria 065 de 02 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 026/2023.
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 10/03/2023, o
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração
dos fatos no Processo nº 2012/127204 e anexo, composta pelos servido-
res: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1,
MYRIAN WANESSA MORAES DE SOUZA, matricula nº 5830370/3 e JOSÉ
HENRIQUE CARDOSO DE PAULA, matricula nº 57190904/1 juntamente com